<sup>28</sup> Luca Lettore, autore di una raccolta divisa in due sezioni, *de tempore et ad status et de diversis*. Si conosce poco sulla vita di questo autore che visse, sul finire del XIII secolo, a Padova, non è possibile ricostruire con certezza la sua data di nascita ma è probabile che nacque verso la metà del secolo. L'impossibilità di ricostruire con certezza la sua vicenda nasce anche dai problemi di omonimia causati dalla presenza di un altro frate di nome Luca nella comunità padovana al momento dell'azione di Luca come lettore e predicatore. Per maggiori informazioni sulla vita di Luca Lettore si veda: E. FONTANA, *Luca Lettore da Padova Omin. E i sermoni del codice antoniano 466*, in «Il Santo» XLVII, 2007.

<sup>29</sup> Per maggiori informazioni sulla vita e l'azione di Federico Visconti si veda: N. BERRIOU, *Les sermons et la visite pastorale de Federico Visconti archevêque de Pise (1253-1277)*, Ecole Française de Rome, Rome 2002.

cis<sup>30</sup>; Guibert de Tournai: *sermo XXXIII ad scolasticos et scolares, sermo XXXIV ad scolasticos et scolares II, XXXV ad scolasticos et scolares III*; Luca Lettore: *ad magistros et scolares*; Federico Visconti: *sermo LIX*.

La nostra analisi muove quindi dalla prima delle caratteristiche, se vogliamo, tipiche della gioventù studentesca, la tendenza a vagabondare tra le sedi universitarie alla ricerca del maestro o dell'insegnamento che potesse loro interessare il più possibile. Proprio la *peregrinatio*, che nell'*Authentica Habita* è la caratteristica distintiva degli studenti, per i predicatori è uno dei vizi da cui gli studenti devono liberarsi proprio perché la ricerca costante di qualcosa di nuovo comporta l'incapacità di essere costanti. Per Jacques de Vitry, gli studenti dovrebbero prestare più attenzione all'uso del loro tempo, il *thema* del *sermo ad scolares* I<sup>31</sup> è molto chiaro in proposito. Nella prima *distinctio* del sermone Jacques ammonisce gli studenti:

«*Instruit nos sapiens quales magistros eligere et audire debeamus, peritos scilicet et sensatos, non idiotas et imperitos, sicut quidam fatui scolares, gratia vel amore vel precibus seu alia familiaritate vel quod deterius est, pretio conducti et tracti cupiditate, tempus perdunt et dies suos in vacuum consumunt, Ysaie LV, ependendo argentum suum non in panibus et labores suos non in saturitate, dum doctores neophitos audiunt, qui non habent sensus excertitatos pro consuetudine. [...] Quis enim egrotus scienter imperito medico se committat, cum peritum medicum eadem facilitate habere valeat? Aut quis putrida cibaria velit comparare, cum pro eodem pretio bona et retentia possit habere?* »<sup>32</sup>.

«*Id est diligenter et assidue intende doctrine, non sicut quidam scolares qui hyeme sunt in scolis et in estate recedunt. Alii autem evagando magistros mutant de scolis ad scolas transeuntes et nunquam libros integros vel certas audiunt lectiones. Immo aliqui tantum, ut scolares reputentur et redditus ab ecclesiis quas debitis officiis defraudant hac occasione recipiant, vix semel vel bis in ebdomada scolas intrant. Et quia decretiste hora tertia legere conseverunt, ut satis dormire possint, huiusmodi doctores sibi eligunt, ponderosa quidem volumina coram se ad ostentationem deferri faciunt, ex quibus*

<sup>30</sup> Tutti i sermoni di Humbert de Romans sono presenti anche sulla risorsa elettronica Sermones.net. Ne riporto il link per facilità di consultazione: <http://sermones.net/thesaurus/list.php?coll=humbert%2Fseries1>.

<sup>31</sup> Eccl. 6,36 «*Si videris sensatum, evigila ad eum, et gradus ostiorum illius exterat per tuus*».

<sup>32</sup> IACOBI DE VITRIACO, *Sermones Vulgares vel ad Status*, J. LONGÈRE (a cura di), Brepols, Turnhout 2013, pp. 267-268.

*parum aut nichil proficiunt, quia non student ex corde sed omnia faciunt in apparentia et fraude»<sup>33</sup>.*

Per Jacques de Vitry molti studenti scelgono male il proprio professore non traendone vantaggio, sprecando il loro tempo ma, allo stesso modo, ci si scaglia contro gli allievi che, al posto di impegnarsi negli studi, preferiscono mancare le lezioni per dilettarsi in altri piaceri o per evitare di fare lo sforzo necessario ad apprendere la materia. Si profila così un problema di assiduità e l'immagine che traiamo degli studenti medievali viene strettamente legata a quella del fannullone che fa di tutto per evitare le fatiche della lezione. Anche gli altri autori hanno parole per gli studenti che si comportano in tal modo. Ad esempio in Humbert di Romans che lancia i suoi strali su coloro che non tengono un buon comportamento nelle scuole<sup>34</sup>:

*«Item potest esse malum, uel bonum ex uita quam ducunt in scholis. Prouerb. 20. Ex studiis suis intelligitur puer si recta et munda sunt opera eius <Prov. 20, 11> : sicut fuerunt Daniel, et socii eius pueri in Babilonia, quibus propter hoc data est maior sapientia, et intelligentia. Et nota, quod quidam male se habent in scholis minus bene studendo. Studium, ait Tullius in 1. Rhetorice, est assidua et uehemens ad aliquam rem animi applicata cum magna uoluntate occupatio. Nota singula, et inuenies in eis contraria. Alii sunt, quod peius est, qui in scholis malas societates sectantur, et ubi deberent addiscere litteras addiscunt mala a talibus»<sup>35</sup>.*

Anche in questo caso al centro della retorica dell'autore è possibile trovare, per mezzo di una citazione classica, un ricordo della necessità di applicarsi assiduamente negli studi. Anche in Guibert de Tournai il tema della *constantia* ritorna. Già nel primo sermone possiamo trovare:

*«Tertio requiritur ex parte discentis studiositas. Eccli I: Mens mea contemplata est multa sapienter et didisci et dedi cor meum ut scirem prudentiam. Qui enim uult sapere debet cor suum studio exponere»<sup>36</sup>.*

<sup>33</sup> *Ibid.*, pp. 281-282.

<sup>34</sup> Tra i buoni comportamenti troviamo anche un invito alla condivisione della conoscenza, in M. BURGHART, *Remploi textuel, invention,...*, cit., *Ad scolasticos et scolares, sermo II*, pp. 263-264: *«Paruam enim caritatem et paruam fidelitatem manifestat ad amicum qui non uult ei ad tempus accommodare uel communicare scriptum et quod deterius est hodie scripta suspecta et falsa et pernicioso communicantur in tenebrosis latibulis que non audent prodire ad lucem nec suum nominare autorem».*

<sup>35</sup> HUMBERT DE ROMANS, *De eruditione religiosorum Predicatorum*, éd. M. DE LA BIGNE, *Bibliotheca maxima veterum patrum*, Lyon, 1677, t. XXV, *Sermo LXII Ad omnes scholares*.

<sup>36</sup> M. BURGHART, *Remploi textuel, invention,...*, cit., p. 250 : *Sermo primus*.

Affinché lo studente svolga i suoi compiti proficuamente è necessaria la *studiositas* e, con una frase lapidaria, viene ricordato che la *sapientia* si può ottenere solo “dandosi” ad essa. Nel terzo sermone troviamo una citazione che ci permette di legare l’azione moralizzante di Guibert ad uno degli autori più conosciuti nel XIII secolo per quanto riguarda lo sforzo pedagogico, lo Pseudo-Boezio, autore di uno dei manuali di pedagogia che più ebbero successo in età medievale. Nel testo viene infatti citato il comportamento di un figlio incostante.

«*Sed quia semper contra bonum malum, ideo spiritus sapientie impeditur in doctoribus per peccati transgressionem, spiritus discipline in auditoribus per studii fictionem. [...] Propter defectum similiter sumptum ex parte anime, arcetur sapientia quando pars animalis Deordinata est in suis potentis. Est ibi impetuositas iracundie, cecitas terrene concupiscentie, mutabilitas inconstantie [...] Hic habemus exemplum Boetii in libro de disciplina scholarium de filio inconstantie, qui cum de scientia ad scientiam se transferebat de artificio ad artificium. [...] Certum est autem quod constantia necessaria est, eo quod sine ipsa non est continuatio, sine continuatione non est habitus, sine habitu non est scientia, sine scientia non est sapientia*»<sup>37</sup>.